
Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÂRE Nr. HG164/2024
din 06.03.2024

cu privire la aprobarea Programului
național privind asigurarea respectării

drepturilor omului pentru anii 2024-2027 

Publicat : 11.04.2024 în MONITORUL OFICIAL Nr. 144-147 art. 313 Data intrării în vigoare

În temeiul art. 5 lit. a) și art.6 lit. h) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017 nr. 252, art. 412), cu modificările ulterioare,
Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Programul național privind asigurarea respectării drepturilor omului
pentru anii 2024-2027 (se anexează).

2.  Ministerele  și  alte  autorități  publice  centrale,  conform  competențelor,  vor
întreprinde măsurile ce se impun în vederea realizării obiectivelor Programului național
menționat și vor prezenta semestrial și anual (până la 15 iulie și, respectiv, 31 ianuarie)
Secretariatului  permanent  al  Consiliului  național  pentru  drepturile  omului  informația
privind gradul de implementare a acestora, însoțite de anexe cu date statistice și indicatori
de care dispun.

3. Secretariatul permanent al Consiliului național pentru drepturile omului:

1) va coordona și va monitoriza procesul de implementare a Programului național
nominalizat;

2) va analiza informațiile și va prezenta Guvernului anual, până la data de 31 martie,
un raport național în domeniul asigurării drepturilor omului.

4. Finanțarea acțiunilor prevăzute în prezenta hotărâre se va efectua din contul și în
limitele alocațiilor aprobate în aceste scopuri în bugetele autorităților/instituțiilor implicate,
precum și din alte surse, conform legislației.

5. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Cancelariei de
Stat.

6.  Se  recomandă  autorităților  administrației  publice  locale  să  contribuie  la
implementarea  Programului  național  menționat.

7.  Prezenta  hotărâre  intră  în  vigoare  la  data  publicării  în  Monitorul  Oficial  al
Republicii Moldova.



PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru

pentru reintegrare Oleg Serebrian

Ministrul justiției Veronica Mihailov-Moraru

Ministrul afacerilor interne Adrian Efros

Ministrul muncii

și protecției sociale Alexei Buzu

Ministrul sănătății Ala Nemerenco

Ministrul culturii Sergiu Prodan

Ministrul educației

și cercetării Dan Perciun

Ministrul mediului Iordanca-Rodica Iordanov

Ministrul infrastructurii

și dezvoltării regionale Andrei Spînu

Ministrul finanțelor Petru Rotaru

Ministrul apărării Anatolie Nosatîi

Nr. 164. Chişinău, 6 martie 2024.

Programul național

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2024/mo144-147md/program%20national_164md.docx

